UBND TỈNH KON TUM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

                 Số:          /STNMT-VP

V/v thông tin tuyên truyền, truyền thông

về tài nguyên và môi trường năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

  Kon Tum, ngày      tháng     năm 2023

 Kính gửi:

   - Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

-  Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 576/BTNMT-VP ngày 08/02/2023 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về việc tuyên truyền, truyền thông về tài nguyên và môi

trường năm 2023. Để triển khai thực hiện chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi

trường, Sở Tài nguyên và Môi trường thông tin tuyên truyền, truyền thông một

số nội dung trọng tâm của tài nguyên và môi trường năm 2023 như sau:

1. Tuyên truyền, truyền thông kịp thời các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận

của Ban Chấp hành tỉnh đảng bộ, các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh;

các sự kiện chính trị, thời sự quan trọng của Đảng, Nhà nước năm 2023 trên địa

bàn tỉnh; các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong

3 năm 2023-2025; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 gắn

với vị trí, chức năng, nhiệm vụ ngành tài nguyên và môi trường tỉnh.

2. Chủ động tuyên truyền chính sách tài nguyên và môi trường (từ khâu

hoạch định, ban hành và thực thi chính sách). Đổi mới đồng bộ thể chế phân bổ,

sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, giải quyết tốt hơn quan hệ giữa Nhà nước, thị

trường và xã hội trong quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, thích ứng biến đổi

khí hậu; tham gia thực thi hiệu quả các cam kết mang tính toàn cầu như thích ứng

biến đổi khí hậu, tăng trưởng xanh, kinh tế tuần hoàn, chuyển đổi năng lượng...

3. Quá trình lấy ý kiến Nhân dân hoàn thiện dự án Luật đất đai (sửa đổi)

đảm bảo đồng bộ, thống nhất, tổng thể, chiến lược phù hợp với thể chế kinh tế

thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, đáp ứng yêu cầu của thực tiễn, tạo động

lực cho phát triển. Các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW

ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới,

hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng

đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao; Nghị

quyết số 39/2021/QH15 của Quốc hội về Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; phát huy các nguồn lực từ đất đai trong

tầm nhìn dài hạn, đảm bảo không gian sinh tồn, sinh thái và không gian, nguồn

lực cho các hoạt động phát triển, tăng đóng góp cho tăng trưởng kinh tế; vận

hành hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu đất đai quốc gia tập trung, thống nhất, đa

mục tiêu.

2

4. Tổ chức hiệu quả Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; huy động sự tham

gia của toàn dân trong công tác bảo vệ môi trường; triển khai đồng bộ, hiệu quả

các định chế, chế định mới của Luật; thực hiện cam kết về bảo tồn hệ sinh thái

tự nhiên trên đất liền và trên biển tại Hội nghị lần thứ 15 các bên tham gia Công

ước đa dạng sinh học và các hoạt động phát triển gắn với bảo vệ môi trường.

5. Xây dựng tài nguyên số, hạ tầng số, thực hiện chuyển đổi và phát triển

kinh tế số tài nguyên và môi trường; kết nối, liên thông phục vụ phát triển Chính

phủ điện tử; vận hành hạ tầng số tập trung, chia sẻ dữ liệu của ngành và quốc gia.

6. Tổ chức thực thi pháp luật tài nguyên và môi trường; đổi mới công tác

thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, xử lý kịp thời những vấn đề bức

xúc từ thực tiễn đời sống; đẩy mạnh toàn diện cải cách thủ tục hành chính cấp

trung ương và địa phương; đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy, đảm bảo quản lý

thống nhất của Trung ương và địa phương.

Sở Tài nguyên và Môi trường truyền thông đến các đơn vị thuộc và trực

thuộc, Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố biết, tiếp tục

thông tin truyền thông rộng rãi đến công chức, viên chức và người lao động

trong toàn ngành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, VP.

           GIÁM ĐỐC

      Nguyễn Văn Lộc

		2023-03-09T00:13:55+0700

		2023-03-09T07:09:07+0700

		2023-03-09T07:09:07+0700

		2023-03-09T07:09:07+0700

		2023-03-09T07:09:07+0700